. 1

$ilJ-\

/ /X-Oi
r: L -■

M

»•

'õ ^ ’.!
•>-(

/

I

amaia <èMju,niciliaí de (S^iacinz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N2 1.325/98

>

, Assunto Proposição: PROJETO DE LEI NS 063/98.

'\

DISPÕE SOBRE REDUCRO DE IPTU. PARA CONTRIBUINTES DEFICIENTES.
D7' (

\

\

;

Requerente Autor: JONES CA\/AGLIERI - VEREADOR

Data: 01.12.98

Movimento:

■1

<èlJí)[Unicilial de S^iaciuz
A

amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N° 063/98

(jljO cU) OUyCtbV

-'Pl
/|>UÍA/ DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO

DO IPTU PARA CONTRIBUITES

DEFICIENTES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

j!JYV) '

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a reduzir em 50 % o valor do IPTU devidos

por contribuintes portadores de deficiência física.

Art. 2° - O contribuinte só terá direito à redução, caso;

1- Seja proprietário de apenas um imóvel, que sirva para sua residência.
2- Cuja renda familiar seja igual ou inferior a três salários minimos.

3-Seja morador do Municipio há mais de 3 (três) anos, a contar da data de aprovação
desta Lei

Art. 3° - Esta Lei terá validade a partir de janeiro de 1999, revogadas as disposições em
contrário.

Aracruz, 01 de dezembro de 1998.

JOmS CAVAGEIERI
Vereador - PSB.

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

\

âmaia ^Mjuniciliaí de ó^iaaaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

o Projeto visa benificiar o deficiente fisico que tenha dificuldades em adquirir renda
superior a e (três) salários mínimos.

Sabemos que a pessoa portadora de condição fisica especial tambént merece ter uma

condição especial.

Atenciosamente,

Aracruz, 01 de dezembro de 1998.

JONES CAVAÇLIERI
i^ereador - PSB

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracrüz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

élJíCmiülial de ó^iacmz
A

amam

ESTADODO ESPÍRITOSANTO

PROCESSO N,” 1.325/98

Ao Departamento Legislativo

) Após registrar e autuar o processo, encaminho a V.S“, para outras

providências.

Em: □1.12.98

ái
PINAURIA EOF BERMUDES

Chefe Depart° Administrativo

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CER: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

^âinaia &^í)(Unicilial de ó^iaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

apkovado 1.» TURNO

Em_i5 / LO /fl^.PARECER

Presidente ite Câmara

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

1.325/98

Projeto de Lei n” 063/98
Jones Cavaglieri

Dispõe sobre redução de BPTU para contribuintes defícientes.

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minuciosa do Projeto

em tela, constatando ser o mesmo inconstitucional, por ser matéria de iniciativa do Poder
Executivo votando a comissão da seguinte maneira.

Voto na forma do relatórioVoto do Relator;

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do Membro:# Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

exara parecer contráriol a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,

em, 21 de dezembro de 1998.

PRESIDENTE: Carlos R. Bermudes Rocha

RELATOR:

MEMBRO:

>•••••••••••<••••••••••••••

Marilza Teixeira Furieri...

Felomena Maria Scarpattí.!

•••••

•••••

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.; (027) 256-1491

âmaia ^^unicificd de S^iacíaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

N° 1.325/98

Projeto de Lei n" 063/98

Vereador Jones Cavaglieri

Dispõe sobre redução do IPTU, para contribuintes deficientes.

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Em consonância com o artigo 30, Inciso n do Regimento Interno e após análise
minunciosa ao Projeto de Lei, esta relatoria constata que o mesmo atende aos preceitos
estabelecidos.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de

Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em: 21 de dezembro de 1998.

PRESIDENTE: PEDRO TADER^UTM
RELATOR: JONES CAVAGL]

MEMBRO: ROSANE RIBEIRO MACHADO,

»**«M***l

Jlls ..V.

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

i i..v' í>

&Mjunici[iaí de Séiaeiaz
/\

^amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° Turno:.
2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

)

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1° TURNO 2° TURNO

VEREADOR DATA: DATA:

NÃOSIM NÃOSIM

ADEMAR COUTINHO DEVENS

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES íx

ANTÔNIO GUIDETTI

CARLOS R. BERMUDES ROCHA

CLÃUDIO EOF
:5k

CLAUDIO SPINASSÉ
á.

DIRCEU CAVALHERI

FELOMENA MARIA SCARPATI
.X.

GILBERTO LUIZ PINHEIRO oi

JONES CAVAGLIERI

MARCELO DE SOUZA COELHO cK

MARGARETH DA SILVA CABTDET .T .T

MARILZA TEIXEIRA FURIERI

MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO
4Z

PEDRO TADEU COUTINHO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ oi

RESULTADO

r TURNO 2“ TURNO

Favoráveis: ...iâ.
Contrários: ...CK?.

Favoráveis:

Contrários:

votos

votos

votos

. votos

.190.000 -Tel.; (027) 256-1491Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro -

^èMjunicijial de S-éiaciuz
/\

amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° TURNO -
2° TURNO

DATA:

DATA:

PROPOSIÇÃO:
O

VEREADOR 1° TURNO 2° TURNO

NÃO NÃOSIM SIM

ADEMAR COUTINHO DEVENS

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES
ANTONIO GUIDETTI

CARLOS ROBERTO BERMUDES ROCHA

CLÁUDIO BOF

yLAUDIO SPINASSE
DIRCEU CAVALHERI

FELOMENA MARIA SCARPATI

GILBERTO LUIZ PINHEIRO

JONES CAVAGLIERI

MARCELO DE SOUZA COELHO

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI

MARILZA TEIXEIRA FURIERI

MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO

PEDRO TADEU COUTINHO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ

RESULTADOS

1° TURNO: Favoráveis:

Contrários:.

votos

votos

2° TURNO: Favoráveis:

Contrários:.,

votos

votos

•é1

Avenida Venândo FIores;-1166 - Centio -- Arai irUz - ES - GER: 29.190:000 - Tel.: (027) 256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracmz, 19 de outubro de 1999.

Senhor Presidente:

í
\

Solicito 0 arquivamento do Projeto de lei n° 063/98, constante do processo CM
rf 1325199.

ATENCIOSAMENTE

JONÈS CAV^LIERI
/ Vereador

2 V

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP: 29.190-000 - Tel: (027) 256-1491